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Αγαπητά Μέλη της Πανεπιστημιακής Κοινότητας, 

Συνεχίζοντας τις αναμορφώσεις για τον εκσυγχρονισμό, την επιτάχυνση 
και την απλοποίηση των διαδικασιών που εφαρμόζει ο ΕΛΚΕ του 

Πανεπιστημίου μας, ενεργοποιούμε νέες και εξ αποστάσεως 
λειτουργικότητες, αντιλαμβανόμενοι τις ανάγκες διαχείρισης των έργων. 

Σχεδιάζουμε μια υπηρεσία με την πλειοψηφία των διαδικασιών της να 
παρέχονται εξ αποστάσεως, με ασφάλεια, συνέπεια και περιορισμό του 

χρόνου, τόσο υποβολής όσο και επεξεργασίας, των αιτημάτων. 

Σε αυτή την απαιτητική διαδικασία που σημαίνει αλλαγές στον τρόπο που 
είχαμε όλοι συνηθίσει να λειτουργούμε, κατανοώ τις αρχικές δυσκολίες 

εξοικείωσης και  προσαρμογής.  

Είμαι και είμαστε εδώ, με την σημαντική συμβολή του προσωπικού της 
ΜΟΔΥ ΕΛΚΕ, να ακούμε πιθανά προβλήματα/προβληματισμούς και τις 

προτάσεις σας για βελτιστοποίηση των διαδικασιών που θα είναι σταθερά 
προσανατολισμένες στο μέλλον.  

Ευχαριστώ για τη συνεργασία σας τους τελευταίους 8 μήνες και 
ανανεώνω τη δέσμευσή μας για ανάδειξη και προώθηση, στο μέτρο του 
εφικτού, όλου του εύρους των ερευνητικών και αναπτυξιακών δράσεων 

του ΕΛΚΕ Πανεπιστημίου Πατρών. 

 

Καθ. Παναγιώτης Διον. Δημόπουλος 

Αντιπρύτανης Έρευνας & Ανάπτυξης 
Πρόεδρος Επιτροπής Ερευνών και Διαχείρισης 
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Paperless Διαδικασία Έγκρισης & Σύναψης Σύμβασης, Ψηφιακές Υπογραφές  
Κανονισμός και Πλαίσιο Λειτουργίας Εργαστήριων Παροχής Υπηρεσιών (Ε.Π.Υ.) 
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Διαδικασία Χρεωστικής Κάρτας 0 7  
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Επιχειρηματική Δραστηριότητα Μελών ΔΕΠ - Εφαρμογή Online Κράτηση 0 8  
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Επιλογές Ανοικτής Πρόσβασης για μέλη της ακαδημαϊκής κοινότητας του 
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Webinar για «Θέματα ψηφιακού Πανεπιστημίου και ηλεκτρονικής 
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Οδηγός Επικοινωνίας ΜΟΔΥ ΕΛΚΕ 
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Μονάδες/Εργαστήρια Παροχής Υπηρεσιών (MOPY) 1 8  
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Περιεχόμενα 
Ενέργειες απλοποίησης και μείωσης γραφειοκρατίας της ΜΟΔΥ ΕΛΚΕ Π.Π. 

Ενέργειες Οικονομικής Ενίσχυσης της Πανεπιστημιακής Κοινότητας 

Μελλοντικές Ενέργειες  

1 2  
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  Ενέργειες 
απλοποίησης 
και μείωσης 
γραφειοκρατίας 
της ΜΟΔΥ ΕΛΚΕ 
Π.Π. 

ΔΕΙΤΕ ΠΕΡΙΣΣΟΤΕΡΑ 

Έντυπα 
Συγχώνευση Πρότυπων Εντύπων & 

Επανεξέταση Στοιχείων με στόχο την 
μείωση των επαναλήψεων και του χρόνου 

συμπλήρωσης 

 
resCom 

Ενεργοποίηση αυτόματων ειδοποιήσεων 
resCom προς Επιστημονικά Υπευθύνους με 

ορόσημα έργων φυσικού ή οικονομικού 
αντικειμένου: 

• Λήξης φυσικού αντικειμένου έργου 
• Προθεσμίας υποβολής φακέλου κλινικής 

μελέτης 
• Έγκριση αναμορφώσεων συνολικών 

προϋπολογισμών έργων 

Ενεργοποίηση επιπρόσθετων εξ 
αποστάσεως λειτουργικοτήτων: 

• Υποβολή αιτημάτων σύναψης 
συμβάσεων προσωπικού (ονομαστικές 
καταστάσεις) 

• Online καταγραφή ανθρωποχρόνου και 
αυτόματη παραγωγή timesheets & 
Εντολών Πληρωμής Προσωπικού, 

με εκπαίδευση χρηστών σχετικά με τις νέες 
λειτουργικότητες αλλά και τις δυνατότητες 

του εξ αποστάσεως συστήματος, μειώνοντας 
σημαντικά το χρόνο διεκπεραίωσης αιτημάτων 

και το πλήθος ορθών επαναλήψεων. 

 Διαδικασίες 
Τυποποίηση διαδικασιών ΕΛΚΕ με αναφορά σε: 

 
• πρότυπα έντυπα, απαραίτητα σε κάθε 

διαδικασία και 
• δημιουργία πρότυπων συμβάσεων έργων 

(προγραμματικές συμβάσεις, παροχής 
υπηρεσιών, κλινικών μελετών, δωρεών) 

https://research.upatras.gr/mody-elke-fasi-1-aplopoisi-diadikasiwn/
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 Paperless Διαδικασία Έγκρισης & Σύναψης 
Σύμβασης, Ψηφιακές Υπογραφές 

Από 19-04-2021, ενεργοποιήθηκε η λειτουργικότητα για 
τη διάθεση, μέσω web-Rescom, και της σύμβασης κάθε 
αμειβόμενου (μόνιμο ή με σύμβαση προσωπικό). Με την 
ενεργοποίηση της νέας λειτουργικότητας, κάθε μέλος της 
ομάδας έργου θα μπορεί να υπογράφει ψηφιακά και να 
υποβάλλει εξ αποστάσεως τη σύμβασή του. Μέσω web-
Rescom θα είναι πλέον διαθέσιμο και το πλήρως 
υπογεγραμμένο αντίγραφο κάθε σύμβασης. Δεν θα 
απαιτείται α) η εκτύπωση, β) η φυσική υπογραφή, γ) η δια 
ζώσης υποβολή του υπογεγραμμένου αντιγράφου στη 
ΜΟΔΥ-ΕΛΚΕ και δ) η αναζήτηση υπογεγραμμένων 
αντιγράφων από το πρωτόκολλο της υπηρεσίας. Όλα τα 
στάδια σύναψης σύμβασης θα διεκπεραιώνονται 
αποκλειστικά εξ αποστάσεως, μέσω web-Rescom.  

Σε περίπτωση όπου δεν διατίθεται εκ μέρους του 
δικαιούχου ψηφιακή υπογραφή, σε συνεργασία με το 
τμήμα μηχανοργάνωσης του ΕΛΚΕ, θα παρέχεται η 
δυνατότητα χορήγησης ψηφιακής υπογραφής, διάρκειας 
ενός μήνα, χωρίς οικονομική επιβάρυνση.  

Μέχρι τις 16/05/2021 η διαδικασία θα εφαρμοστεί πιλοτικά 
ώστε να εξασφαλίσουμε την επιτυχημένη και πλήρη 
λειτουργικότητά της. 

• Ιστοσελίδα 
• Κατάλογος Ε.Π.Υ. 
• Έντυπα 
• Κανονισμός 

 

 

    

ΔΕΙΤΕ ΠΕΡΙΣΣΟΤΕΡΑ 

ΔΕΙΤΕ ΠΕΡΙΣΣΟΤΕΡΑ 

Έκδοση Γενικού Κανονισμού 
και Πλαίσιο Λειτουργίας 
Εργαστηρίων Παροχής 

Υπηρεσιών (Ε.Π.Υ.) 

 

https://research.upatras.gr/ergastiria-paroxis-ypiresiwn/
https://research.upatras.gr/ergastiria-paroxis-ypiresiwn/#ergastiria
https://research.upatras.gr/ergastiria-paroxis-ypiresiwn/#entypa
https://research.upatras.gr/sites/default/files/kanonismos_leitoyrgeias_pype_325_9_4_12_01062012.pdf
https://research.upatras.gr/wp-content/uploads/2021/04/%CE%A8%CE%B7%CF%86%CE%B9%CE%B1%CE%BA%CE%AD%CF%82-%CF%85%CF%80%CE%BF%CE%B3%CF%81%CE%B1%CF%86%CE%AD%CF%82.pdf
https://research.upatras.gr/ergastiria-paroxis-ypiresiwn/
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  Δημοσίευση Αποφάσεων Επιτροπής 
Ερευνών 

Στη σελίδα της ΜΟΔΥ ΕΛΚΕ ανακοινώνονται πλέον οι 
ημερήσιες διατάξεις και τα πρακτικά των Συνεδριάσεων 
της Επιτροπής Ερευνών. 

ΔΕΙΤΕ ΠΕΡΙΣΣΟΤΕΡΑ 

Επιχειρηματική Δραστηριότητα Μελών ΔΕΠ 
- Εφαρμογή Online Κράτηση 

Η ΜΟΔΥ ΕΛΚΕ ενεργοποιήσε εφαρμογή για online 
κράτηση ραντεβού σχετικά με την επιχειρηματική 
δραστηριότητα των Μελών ΔΕΠ, θέλοντας να 
διευκολύνει το στάδιο της υποβολής απόψεων.  

Επιπλέον, εμπλουτίστηκε η εφαρμογή της 
υποβολής απόψεων με προσυμπληρωμένες (check 
box) τις περιπτώσεις εξαιρέσεων. Για πρόσβαση 
στην εφαρμογή online κρατήσεων και υποβολής 
απόψεων, παρακαλούμε επισκεφθείτε τη σελίδα: 
https://research.upatras.gr/edelke  

Διάθεση Ταμειακών Υπολοίπων 
Ολοκληρωμένων Έργων 

 
Αιτήσεις έως 31.10.2021 για τη δημιουργία νέου 
έργου, με τα ταμειακά υπόλοιπα ολοκληρωμένων 
έργων, με αντικείμενο την ενίσχυση των ερευνητικών 
δραστηριοτήτων του Επιστημονικά Υπευθύνου.  

ΔΕΙΤΕ ΠΕΡΙΣΣΟΤΕΡΑ 

Κατάργηση υποβολής βεβαίωσης 
πολυθεσίας όπου απαιτούνταν 

  
Το έντυπο δεν θα υποβάλλεται πλέον από το 
Μέλος ΔΕΠ αλλά θα δημιουργείται από το 
σύστημα και θα προωθείται υπηρεσιακά για 
τις απαραίτητες εγκρίσεις. 

https://research.upatras.gr/synedriaseis
https://research.upatras.gr/edelke
https://research.upatras.gr/wp-content/uploads/2021/04/%CE%94%CE%B9%CE%AC%CE%B8%CE%B5%CF%83%CE%B7-%CE%A4%CE%B1%CE%BC%CE%B5%CE%B9%CE%B1%CE%BA%CF%8E%CE%BD-%CE%A5%CF%80%CE%BF%CE%BB%CE%BF%CE%AF%CF%80%CF%89%CE%BD.pdf
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Η Βιβλιοθήκη & Κέντρο Πληροφόρησης Πανεπιστημίου 
Πατρών έχει εξασφαλίσει 15% έκπτωση στο κόστος 
δημοσίευσης σε περιοδικά της BioMed Central. Το υπόλοιπο 
ποσό καλύπτεται κατά 50% από τον ΕΛΚΕ και 50% από τον 
συγγραφέα. 
Έκπτωση 10% παρέχεται από τη ΒΚΠ και στα περιοδικά 
του MDPI. 
Παράλληλα, υπάρχουν οι συμφωνίες του ΣΕΑΒ (HEAL-Link) 
με επιστημονικούς εκδότες, όπου προβλέπεται είτε 
δημοσίευση με πλήρη απαλλαγή κόστους (waiver) είτε 10% 
έκπτωση. 
Σε όλες τις περιπτώσεις ο κύριος συγγραφέας 
(corresponding author) θα πρέπει να αποδεικνύει τη σχέση 
του με το Πανεπιστήμιο μας μέσω του 
ιδρυματικού email (@upatras.gr).  
Αναλυτικά τα προγράμματα 
Για δημοσιεύσεις από προγράμματα του Horizon Europe και 
Horizon 2020 διατίθεται πλέον η πλατφόρμα της ΕΕ Open 
Research Europe (ORE) όπου προβλέπεται η δωρεάν 
δημοσίευση.  
 
Οδηγίες υποβολής στα ελληνικά 

Τέλος, οι ερευνητές μας μπορούν να υποβάλλουν προ-
δημοσίευσεις (preprint) ή μετα-δημοσίευσεις (postprint) και 
στο Ιδρυματικό Αποθετήριο «Νημερτής». 

 

Επιλογές Ανοικτής Πρόσβασης για 
μέλη της ακαδημαϊκής κοινότητας 

του Πανεπιστημίου 

Β ι β λ ι ο θ ή κ η  & Κ έ ν τ ρ ο  Π λ η ρ ο φ ό ρ η σ η ς  
Π α ν ε π ι σ τ η μ ί ο υ  Π α τ ρ ώ ν  

https://www.heal-link.gr/%CF%83%CF%85%CE%BC%CF%86%CF%89%CE%BD%CE%AF%CE%B5%CF%82-%CE%B1%CE%BD%CE%BF%CE%B9%CF%87%CF%84%CE%AE%CF%82-%CF%80%CF%81%CF%8C%CF%83%CE%B2%CE%B1%CF%83%CE%B7%CF%82/
https://scholarly.heal-link.gr/oreguidelines/
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Συνεργασία με πιστοποιημένο Σύμβουλο 
Ευρωπαϊκής Ευρεσιτεχνίας  

Ξεκινά στο προσεχές διάστημα, μια σημαντική συνεργασία με 
πιστοποιημένο Σύμβουλο Ευρωπαϊκής Ευρεσιτεχνίας 
(European Patent Attorney) για την παροχή εξειδικευμένων 
συμβουλευτικών υπηρεσιών για την προστασία της 
Διανοητικής Ιδιοκτησίας και την εξασφάλιση υψηλότερου 
επιπέδου ποιότητας Ευρεσιτεχνιών. 

Τα μέλη της Πανεπιστημιακής μας Κοινότητας μπορούν να 
απευθύνονται στο Τμήμα Έρευνας, Καινοτομίας και 
Επιχειρηματικότητας. 

Θέματα ψηφιακού Πανεπιστημίου και 
ηλεκτρονικής διακυβέρνησης 

Δράσεις ενίσχυσης της εξωστρέφειας του 
Ιδρύματος & διεθνείς κατατάξεις 

Στις 23/4/2021 ο Αντιπρόεδρος της Επιτροπής 
Ερευνών, Καθ. κ. Μούρτζης πραγματοποίησε 
παρουσίαση στα στελέχη της ΜΟΔΥ ΕΛΚΕ με τίτλο 
«Θέματα ψηφιακού Πανεπιστημίου και ηλεκτρονικής 
διακυβέρνησης». 

Το προσωπικό της ΜΟΔΥ ΕΛΚΕ ευχαριστεί θερμά τον 
κ. κ. Μούρτζη για την τόσο ενδιαφέρουσα και 
επίκαιρη παρουσίαση, ειδικά τώρα, στην εποχή που οι 
συνθήκες, οι συνήθειες και τα δεδομένα της 
επικοινωνίας αλλάζουν και μας καλούν να 
ανταποκριθούμε αποτελεσματικά, αξιοποιώντας τις 
δυνατότητες που παρέχουν οι εξελίξεις στην 
τεχνολογία. 

Η Επιτροπή Ερευνών ενέκρινε στον προϋπολογισμό του 2021 
κονδύλι για την ανάπτυξη δράσεων ενίσχυσης της 
εξωστρέφειας του Πανεπιστημίου Πατρών καθώς και 
βελτίωσης της θέσης του στις διεθνείς κατατάξεις, μέσα από 
την επικείμενη συνεργασία με εξειδικευμένο συνεργάτη.  
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ΔΕΙΤΕ ΠΕΡΙΣΣΟΤΕΡΑ 

https://research.upatras.gr/wp-content/uploads/2021/03/%CE%9F%CE%94%CE%97%CE%93%CE%9F%CE%A3_%CE%95%CE%A0%CE%99%CE%9A%CE%9F%CE%99%CE%9D%CE%A9%CE%9D%CE%99%CE%91%CE%A3.pdf
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Ενέργειες 
Οικονομικής 
Ενίσχυσης της 
Πανεπιστημιακής 
Κοινότητας 

Η Επιτροπή Ερευνών του Πανεπιστημίου Πατρών 
ανακοίνωσε την πρόσκληση ενίσχυσης της Βασικής 
Έρευνας "Κ. Καραθεοδωρή 2021" με στόχο την 
ενίσχυση των μελών ΔΕΠ όλων των βαθμίδων του 
Πανεπιστημίου Πατρών που προέρχονται από το 
πρώην ΤΕΙ Δυτικής Ελλάδας, ώστε να υλοποιήσουν 
νέες ιδέες, να ενισχύσουν την ανταγωνιστικότητα 
της ερευνητικής τους ομάδας και να συμβάλλουν 
στην ανάπτυξη διεθνώς αναγνωρισμένης έρευνας 
στο Πανεπιστήμιο Πατρών. 

Συνολικά υποβλήθηκαν 12 προτάσεις από τις 
οποίες θα χρηματοδοτηθούν 3.  

ΔΕΙΤΕ ΠΕΡΙΣΣΟΤΕΡΑ 

Πρόγραμμα «Βιομηχανικά Διδακτορικά UPatras IQ 2020» 

Αποτελεί μία πρωτοβουλία του Πανεπιστημίου Πατρών μέσω του 
οποίου υποστηρίζονται τετραετή διδακτορικά προγράμματα 
βιομηχανικού προσανατολισμού, με στόχο την δημιουργία ισχυρών και 
γόνιμων δεσμών ανάμεσα στον ακαδημαϊκό και τον βιομηχανικό χώρο.  

Η 1η πρόσκληση υποβολής προτάσεων ολοκληρώθηκε τον Δεκέμβριο 
του 2020 με 14 υποβολές εκ των οποίων θα χρηματοδοτηθούν οι 6 με 
την υψηλότερη βαθμολογία αξιολόγησης, συνολικού προϋπολογισμού 
240.000€ (120.000€ από ιδίους πόρους & 120.000€ από τις 
συνεργαζόμενες επιχειρήσεις/βιομηχανίες).  

ΔΕΙΤΕ ΠΕΡΙΣΣΟΤΕΡΑ 

http://karatheodorisubmissions.upatras.gr/
https://uphd.upatras.gr/
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ΔΕΙΤΕ ΠΕΡΙΣΣΟΤΕΡΑ 

Νέα Δράση  Συνολικού Προϋπολογισμός για το έτος 2021: 
120.000 ευρώ 

https://research.upatras.gr/journals
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Ο Ειδικός Λογαριασμός Κονδυλίων Έρευνας του 
Πανεπιστημίου Πατρών επιχορηγεί συνέδρια και 
άλλες εκδηλώσεις (ημερίδες, διημερίδες & Θερινά 
Σχολεία) με ευρύτερο επιστημονικό ενδιαφέρον 
και απήχηση που οργανώνονται από Καθηγητές 
και Λέκτορες του Ιδρύματος για το έτος 2021. 

Συγκεκριμένα η Επιτροπή Ερευνών έχει εγκρίνει 
την οικονομική ενίσχυση για την εξ αποστάσεως 
διοργάνωση τριών (3) Συνεδρίων και τεσσάρων 
(4) Ημερίδων (ποσό 3.840€) του Πανεπιστημίου 
Πατρών. Αιτήματα για εκδηλώσεις με φυσική 
παρουσία δεν εξετάστηκαν στη παρούσα χρονική 
στιγμή, λόγω των περιορισμών της υφιστάμενης 
υγειονομικής κατάστασης. 

 

ΔΕΙΤΕ ΠΕΡΙΣΣΟΤΕΡΑ 

Αύξηση Ορίων Υποτροφιών 

1. Υποψήφιος Διδάκτορας:μέχρι 1.000 ευρώ/μήνα 

2. Μεταδιδάκτορας:μέχρι 1.300 ευρώ/μήνα 

Η Επιτροπή Ερευνών ενέκρινε τις νέες διαδικασίες 
υποβολής και έγκρισης αιτημάτων οικονομικής ενίσχυσης 
των Επιστημονικών Φοιτητικών Ομάδων του 
Πανεπιστημίου Πατρών που αφορούν στην κάλυψη 
δαπανών δράσεων εκδηλώσεων στο πλαίσιο του 
εγκεκριμένου προϋπολογισμού του ΕΛΚΕ Πανεπιστημίου 
Πατρών για το έτος 2021.  
Το Α’ εξάμηνο 2021 εγκρίθηκαν 11 αιτήματα 
οικονομικής ενίσχυσης, ύψους 20.512€.    
Οι διαδικασίες καθώς και το Πρότυπο Έντυπο Αιτήματος 
είναι διαθέσιμα στην επίσημη ιστοσελίδα της ΜΟΔΥ ΕΛΚΕ. 

Οικονομική ενίσχυση  Επιστημονικών 
Φοιτητικών Ομάδων 

https://research.upatras.gr/aitimata-oikonomikis-enisxisis-foititikwn-omadwn/
https://research.upatras.gr/aitimata-oikonomikis-enisxisis-foititikwn-omadwn/
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